CAP. V.

Qualitatem cibi multa indicāt, nempe morbus, nature ægrotantis, ætas, consuetudo, regio, anni tempus, & cæli status, in morbi appellatio

DE VICTV FEBRICIT.

*ne, morbum & eius causam intellige. Natura ægro-
 tantis, ætas, & consuetudo similia semper indicant. Cœli status, regio, & anni tempus, si tēperata sint, simi-
 lia, sin intēperata, contraria indicant, qualitate victū.
 Ut si calida imoderate sint, victum frigidū exposcunt.
 Quod si temperata fuerint, victum medium indicāt.
 Non sic profectō laborantis temperatura, ætas, & con-
 suetudo, semper enim hæc similia siue commoderata
 sint, aut non, indicant. Cunque ea iam dicta in vnum
 consentiunt cum morbo, eum esse exhibendum victum,
 qui qualitate insigni morbo aduersetur. Ut pote omni-
 bus indicationibus id dictantibus. Cunque contraria
 indicent, à potioribus sumendam esse indicationem qua-
 litatis victus. Ut si morbus frigidum & humidum in-
 dicet, cætera vero omnia calidum & siccum, ambigui-
 tas, utique pugnâque iudicationum inter se oritur. Quo
 casu magnopere opus est, tum numerum indicationum
 tum earum magnitudinem simul conferas. Quippe
 quæ à febre sumitur, ea reliquis quando omnes con-
 trarium faciendum perscribunt, numero quidem infe-
 rior est, magnitudine tamen quæ ex dignitate potesta-
 té ue spectatur, utiq; superior est. Potissimum, si lōge à
 natura recessit. Prout quidem febris est, plus cæteris
 omnibus sollicitos nos habet. Et quia præterquã quod
 febris est, etiam magnitudo illi notabilis accessit, iccirco
 contrarias indicationes inducit atque obumbrat. Sin
 febris parua fuerit, fas est reliquas omnes vna coniun-
 ctas cum ea conferri atque expendi. Ac siquidem
 pares videntur neque, febris indicatio præferetur, sic ut
 humectandum*

humectandum & refrigerandum sit, neque etiam reli-
 quorum, sic vt calefaciendum & siccandum sit. Im-
 mo media victus ratio vbi ita se corpus habet eligenda
 erit. Sin altera indicatio exuperet, tantum recessisse à
 temperato & medio victu par est, quantum ea quæ
 pollent sua contraria superant. Ergo exercitatum &
 natura prudentem esse medicum conueniet, quo cuiusq;
 indicationis potestate diligēter considerata, omnibus q;
 inter se collatis vnā idonei victus summam quæ las-
 boranti sit commoda comparet. Hactenus Gal. cum de
 qualitate victus inuestiganda sermonem facit. Sed
 non deerit qui in hunc modum dictis Galeni opponat,
 haudquaquam sperans hac methodo qualitatis victus
 scientiā se inuenire posse. Ponamusque vt ipse proposuit
 omnia indicantia, victum suadere calidum & siccum.
 Febris vero leuiuscula tertiana sit, victū qualitate fri-
 gidum & humidum indicans. Coniungantur vt ille ait
 omnes indicationes & cum febre eas conferamus, & ex-
 pendamus, an pares sint morbo aut impares. Vnde nam
 hoc mihi notum erit rogabit quis. Nam nec id se scire
 ait, nec vnde sciat. Multo adhuc minus, si alterū exu-
 peret, quantum vtique alterum excedat. Præterea cū
 indicationes regionis, temporis anni, cœli status, ad inui-
 cem dissentiant, vtrum eorum superare debeat. Pro-
 pium insuper ægotantis temperamentum, si forte con-
 suetudinis obuiauerit, quomodo ijs similes qualitate vi-
 ctus ministrare possit. Oportuisset methodum tradere
 qua vires horum singulorum nosci possent. Nos igitur
 pro virili tentabimus in commodum studiosorum, viam

g. de metho
do medēdi.

DE VICTV FEBRICIT.

ostendere, qua facile qualitatem victus inuenire possi-
 mus. Ab ijs quæ ab Hip. & Gal. didicimus initium hinc
 sumentes, consuetudinis indicationem potestate dignio-
 rem esse propij temperamenti & ætatis. Nam si quispiã
 sit siccus temperamento, ætate consistens, humido assue-
 tus victu. Siccum ei dabis, ratione propij temperamen-
 ti, & ætatis. An consuetudinẽ magis seruabis. Quod si
 hæsitas Hip. roga, qui ita scribit, cibos quibus vti cõsue-
 uerunt, facile ferunt, tam & si natura haud quaquam
 boni fuerint, similiter & potus. Cibos vero quibus vti
 non consueuerunt, & si mali non fuerint moleste ferũt,
 consimili modo & potus. In quorum expositione Gal.
 ita ait, consuetudo maxime potest, repentinãque ab ea
 digressio, corpa nõ parũ offendit. Ipse idem loco supra
 citato ita scribit, a consuetudine inquit semp est indica-
 tio similibus, quo ad scilicet ægrotant homines, ab æta-
 te, natura, regione, anni tempore, flatu cœli, vbi tempe-
 rata sunt, similibus semper præsidiorum est indicatio,
 siue valeant homines siue ægrotant. Contra ab intem-
 peratis, anni tempore, flatu cœli, & regione, contrario-
 rum est indicatio. Cæterum ab ætate, natura, subintelli-
 ge intemperatis non absolute, sed cum consuetudine. Au-
 disti Gal. dicentem, naturam ægrotantis & ætatem cum
 intemperata sunt nihil absolute ind care, sed cum cõsue-
 tudine. Duo igitur hæc, ægrotantis natura, & ætas, cum
 intemperata sunt ad vnius consuetudinis indicationem
 reducimus. Præterea regio, & anni tempus, ad cœli sta-
 tum si res exacte consideretur, reducibilia sunt. Nam
 nec regio, nec anni tempus, quicquam agent, nisi per im-

In 2. de rōe
 ne victus

causam ob q
 .libetum ob

mutationem aëris nos cōtinentis dispositionis, aut si ma-
 uis temperiei, quam cœli statum medici vocant. Quod
 si ad huius assertionem Hip. aut Gal. testimonium optas
 prout sunt plures studiosorum nostra tempestate, apud
 quos paruum habent rationes locum, plurimum autori-
 tates, tantum iuuat alieno Marte ditescere. Gal. igitur
 in libro nono de methodo medendi ita scribit, voco in-
 quit cœli statum ipsam ambientis nos aëris temperiem,
 sub qua & anni tempus, & regio comprehenduntur,
 quando horum quoque vtrunque ex ambientis tempe-
 rie indicationem mutuatur. Ex dictis manifestum est, om-
 nes indicationes qualitatis victus, ad tres reduci pos-
 se. Nempe morbum, consuetudinem, & aëris tēperiem.

CAP. VI.

CAeterum, cum morbus in affectum, et in eius cau-
 sam, deuiserimus, inquirendum est, an victus qua-
 litas vtrunque nempe affectum & causam respi-
 cere debeat an solum eorum alterum, & sunt in libris
 Hip. non nulla loca utrunque asserentia. Nam affectū,
 Aphorismus ille humide diætæ &c. ostendit. Quod &
 & causam respicere debeat, ipse idē in libro primo de
 ratione victus, de ptisana sermonem faciens ostendit.
 Ita scribens si quid abluui eget probe abluuit, non astrin-
 git, hæc omnia causam respicere manifestum est. Ratio
 tamen aliud dicit, nam cum duo sint quæ in medici cō-
 siderationē subeāt, nēpe corpus febricitās, & humores
 putridi. Ita duo sunt instrumenta, illorū gratia, quorū
 altero corpus seruamus et altero putridos humores ex-
 tra pellimus. Victus quē corpus respicit, & id quod ab eo

DE VICTV FEBRICIT.

effluxum est, tum si ratione morbi corpus intemperatum
 est, id cōtrarijs emendat qualitatibus, paulatim id agēs.
 Respicere humores medicaminum est, vt crassos exte-
 nuent, lentos detergeant, putridos expellant. Victus igi-
 tur munus est id quod à patiente particula effluxum
 est instaurare, & id quod alteratum est reducere. Hæc
 solum euenire corporis partibus simplicibus possunt.
 Verum ad illud quod dixit Hip. si quid ablui eget, pro-
 be abluit, ipse statim illo verbo si quid ablui eget, re-
 spondet, id tanquam non necessarium euenire innuens,
 quæ Gal. asserit cū ait. si quid ablui egeat, quasi non oībus
 acutis morbis probe abluente edulio vtamur. Nempe
 cætera omnia quæ de ptisana dicuntur bona, morbis o-
 mnino profunt acutis. Sed abluendi bonitas quibus vē-
 trem subduci nolumus, vbi cibus in via moratur est
 idonea. Probe igitur abluere febrili affectioni neque
 tanquam contrarium, neque tanquam familiare auxi-
 lium vnum vtile existit, sed bene tanquam symptoma-
 tis alicuius emendatorium correctorium que. Mentem
 adhibe ad illud verbum febrili affectioni, ac si velit, vi-
 ctum, febrilem affectionem, & non causam, respicere
 oportere. Quod si accidat vt victus vtrique aduersetur,
 & affectui, & causæ, ob id reijciendus non est. Cū
 ergo victus id solum quod à corpore exolutum est re-
 ponere, aut id quod alteratum à morbo est, reducere
 debeat, manifestum est, cibus astringentibus vtendum
 non esse, nisi cum morbus ad eam corpus alterarit dispo-
 sitionem, à qua aut ventris fluxus, aut vteri, aut alterius
 momentaneę partis, aut symptomatici sudores robur,

virtutis exoluentes, aut animi deliquium, proueniant. Alioquin non est quod corpus moderate habens in raritate & densitate cibo astringente obstruas. Proinde cum aëris nos continentis temperies nihil indicet nisi pro ut nostrum afficit corpus, tantum que indicationis sortiat, quatum corpus ab illo mutatur, manifestum etiam est, indicationem continentis nos aëris ab ea sumendam esse immutatione qua nostra afficit corpora. Consimiliter de morbosa sentiendum est affectione, nam tantum indicabit quantum corpus a naturali mutauerit symmetria, licet febris in sua causa magna esse videatur. Parumque si corpus a proprio amouerit temperamento, parum indicabit iuxta recessus magnitudinem. Duo igitur indicantia, nempe aëris nos continentis temperies, & aegritudinalis affectio, ad corpus reducuntur affectum. Neque vlli mirum id videri debet, quod ambientis indicationem ad presentem corporis affectum reducamus. Nam iure id mirum videri non debet, quod rationi peruium est. Pone affectum & ambientem vtrunque calidum, & siccum. Corpus utique affectum tale est, non solum propter morbosam affectionem, sed ob ambientis calidi & sicci operationem. Vtriusque igitur operatio affectum corporis presentem produxere. At pone ambientem frigidum & humidum affectioni contrarium, corpus profecto affectum, non tale est ob solam morbosam affectionem, ob quam magis tale esset, sed ob ambientis etiam qualitatem affectioni contrariam, eius vim refrangentem. Neque quae dicta sunt praeter mentem Gal. esse putes. Ille enim in libris de methodo medendi am-

DE VICTV FEBRICIT.

bientis indicatio ad præsentem affectum quem morbum nominat reducit. Cum ex tribus indicantibus quorum tertium ambiens erat, duo collegit indicantia. Ad duas igitur indicationes in vniuersum omnes quæ victus qualitatem indicant reduximus. Nempe corpus affectum et consuetudo. Ab ijs igitur qualitas victus quærenda est. Verum cum hæc consideratio medicæ artis parti, quæ morbos curat subiaceat, necessum est recessus corporis à naturali temperamento scire, vt contrarium applicantes qualitate victum, ad symmetriam particulam reducamus. Recessum vero nisi naturale nouerimus temperamentum, alia sciri via non potest. Quapropter alia præter duas indicatione naturali nempe temperie opus est. Quibus autem notis id inueniri possit medico considerandum est. Proinde cum omnibus in vnum collatis temperamentorum signis coniectura & non sciëntia assequamur, ab vna consuetudine id certius sciri posse cum Gal. asserimus. Qui ita scribit, nos certe quibus cura fuit, inquirendi illud inuenimus quod per plures cognitu difficiles notas. Cuiusque membri, temperamentum coniectura potius, quam sciëntia inuenitur. Si igitur notis multis & paruis aliqua certior apparuerit, nõne abiectis illis, hanc pro omnibus arripiemus, nemo id arbitror qui mentis compos est, negabit. Atqui si omnes temperamentorum notas in vnũ colligas, hæc longissime absunt, vt paræ ei quæ consuetudo præstat fidẽ faciant.

CAP. VII.

Verum quia in cognoscendo ægrotatis à proprio temperamento recessum. Duplex datur consi-

deratio. Nempe generatim scire versus quam qualita-
 tem corpus alteratum sit, secundo quantitatem illius de-
 clinationis, hanc non valde speculationi huic de ratio-
 ne victus necessariam. Nam particulæ intemperiem se-
 mel à suo contrario euertere in ratione ciborum nõ est,
 sed medicaminum. Sat enim est si cibus paulatim bono
 temporis interuallo id agat, id autem contrario remissa
 effici potest. Quam ob rem, & si corpus à naturali ab-
 scesserit symmetria, per duos gradus versus calorẽ, ne-
 cessarium non est, nec vt opinor commodum frigidum,
 huic totidem gradibus victum offerre. Id enim cibi na-
 turam ægre deretur, hæc est vt à naturali calido patia-
 tur, parum autem in id agat. Vt cibo medicinali vsu ve-
 nit. Quapropter satis sit si frigidum in primo victum
 offeramus. Hic enim cibi munus ad implebit, facultatẽ
 vero medicaminis, tẽporis interuallo crebriori vsu præ-
 stabit. Vnde fit, vt cum cibus ea miscere quæ valentibus
 sint prædicta qualitatibus cauendum sit. Id solum ergo
 scire conuenit ad quod extremum alteratum sit corpus.
 An versus calidum & siccum, an frigidũ et humidum,
 & an parum, aut multũ à naturali symmetria recesserit,
 quod haud difficulter inuenies, si considerationem
 de consuetudine habeas. In ijs quæ vsus est bona valitu-
 dine, citra noxam & ex ijs quibus vsus videbatur. Ex
 ijs enim temperamentum corporis, certius alia quacũq;
 nota cognosces. Vt prudẽtissime Gal. citato libro, dixit.
 Videtur, inquit, nõ sicut alia quædam exigua, leuem q;
 sed planẽ maximam, maximẽque principalem potestatẽ
 habere consuetudinem, vt quæ singulorum corporum

DE VICTV FEBRICIT.

naturam ostendat. Et statim inquit, sanè ipsi via ratio-
 nèque ab ea procedentes, fatemur nos partiũ affectum
 inuenire. Deinde ex illo rursus ad faciendorum indica-
 tionem venire. In hoc que pars hæc quæ de victus qua-
 litate agit, ab ea medicæ artis parte, quæ singularum,
 aut simplicium partium morbos curat differt, quod hæc
 quantitatem recessus à naturali temperie nosse deside-
 rat, vt æquali contraria gradu applicet remedia. Illa
 vero solum quærit versus quam qualitatem intempera-
 tum sit corpus, & an multum, an parum recesserit.

CAP. VIII.

A Tribus igitur qualitas victus summitur, à na-
 turali temperamento, & ab affectione, & à
 consuetudine, cunque hæc in vnum consentiant, quod si-
 mul indicauerint statim exhibendum. At contraria in-
 dicare solum affectum & consuetudinem posse. Nam
 naturale temperamentum semper cum aff. ctu in indi-
 catione qualitatis victus consentit. Nam affectus indi-
 cat sui ablationem per quam ad temperamentum pristi-
 num ægotans reducitur. Huic indicationi naturalis
 ægotantis temperies semper consentit. Duo sunt igitur
 quæ contraria indicare possunt, nempe aff. ctus &
 consuetudo. Vt si affectus calidus & siccus humidum
 exposcat victum, consuetudo vero prohibeat (nam cali-
 dis & siccis assuetus erat cibus) in hac indicationis con-
 trarietate inquirendum est, an calidis & siccis assuetus
 esset, ob id quod male ex frigidorum usu, aut quia
 melius calidis & siccis quàm à frigidis & humidis ha-
 beret, aut à frigidis & humidis nihil incòmodi perci-

piens . Si primum contingat, eo esse vtendum victu, qui temperatus sit, aut id mixtis adinuicem contrariarum qualitatum alimentis conficiendum. Si quidem dum sanus erat calidis & siccis opus sibi erat cibarijs, vt incul pate viueret, febre correptum, calidum & siccum iam effectum, frigidis & humidis ledes. Aut nũc aut cũ febris abierit. Nam id præstitit affectus quod calidis & siccis cibarijs quærebat. Quapropter si tunc iustæ ea quæ calfaciebant, & exiccabant amplectebatur, non esse cur nũc caliditatem & siccitatem affectus, frigidis & humidis euertas. Nisi multum exuperent. quod si contingat victu medio vtendum est quo excessus securissime refranguntur. Quod si secundum eueniat, dandum esse aliquid consuetudini, minus tamen quàm in prædicto. Eo vtentis victu qui refrigerare & humectare moderate valeat. Liberalius id agere licet si tertium contingat, parum consuetudinem illam facientes. Ad tria igitur omnes reduximus indicationes, nempe regionem, tempus anni non agere nisi status cœli interuentu. Hic autem nihil indicat ex se, sed in quantum corpus afficit. In vno igitur affectu corporis, regionis, anni temporis, status cœli, & morbi, temperamenti ægrotantis, ætatis que, vires siue actiones, potestate sunt, & id quod tandem ab eorum actionibus, & re actionibus, & alterius, supra alterum exuperantia superest, in vno affecto corpore conspicitur. Non est igitur quod medicus in æstimandis horum cum contraria indicant viribus, mentem inaniter agitet. Id enim quod ab exactissima consideratione elici posset, corpus affe-

DE VICTV FEBRICIT.

Etum indicat. Diximus que ætatem ad proprium redu-
 ci temperamentum, cuius ope scimus an parum, aut mul-
 tum, à naturali recesserit corpus symmetria. Ad opus
 præstat id commodi, vt sciamus quando maxime finem
 alteranti victui imponemus. Cæterum in indicatione
 qualitatis victus cum affectu consentit. Nam si qui-
 spiam sit calidus natura, calidior que ob ægritudinem
 euaserit, affectus indicat, vt id caliditatis quod super ex-
 creuit abscindatur. Idem proprium indicat tempera-
 mentum. Et non calidum potestate victum, ob id quod
 ante natura calidus erat. Sola igitur illius gratia, cor-
 poris temperatura à medico inuestiganda est, vt an parū
 an multum, à naturali recesserit corpus symmetria, &
 quando maxime alteranti victui finem imponemus scia-
 mus. Sola igitur consuetudo est que aliquando dissentit
 affectui. Tunc que diuisionem illam quam supra tri-
 plicem fecimus inquirere ab ægrotante, & ab ijs qui
 hoīem multo ante nouerunt oportet. At cum omnes tres
 in vnum consentiunt, cū humidus natura, & humido vi-
 ctui assuetus, febre corripitur, audacter frigidus &
 humido victu vtemur. Nonne hæc sunt senis verba hu-
 mido victus omnibus febricitantibus conueniunt, maxi-
 me pueris, & alijs sic assuetis refici. Sunt tamen febres
 que non humidum, sed siccum indicant victum, de
 quibus infra nobis sermo erit vbi mentem Hip. in dicto
 Apho. ostendemus. Nunc ad reliqua properemus.

CAP. IX.

A Duobus sumitur quando exhibere cibum de-
 beamus à facultate & à morbo non prohibē

te . Prohibet ab inityjs paroxysmorum, aut exacerbationum ad manifestam inclinationem . Iis enim temporibus natio calore ad thoracem collecto, vt morbi causam vincat, cibus dandus non est, quanquam corpus iã iam indigere videatur, cum Gal. asserimus primo deratione victus in acutis. Opportunum igitur exhibendi victus tẽpus fuerit, cum caliditas ad pedes descenderit, viscera iam deserens, vt ab Hip. scriptum est, verum si facultas nimis languet, ita vt imbecillitas eius maxime vrgeat indiscrete quolibet tẽpore nutriemus agrum. Et in statu totius morbi vt scripsit Gal. in Apho. Cunque inclinatione accessionis dare expedit, non ea statim victũ forma, quam agroutanti desmieris exhibebis, sed magis tenuem, vt si sorbitionibus agroutantem alere decreueris, satis sit si potiunculam, inchoante inclinatione, ministraueris. Postmodum aut febre cessante, aut omnino remittente, sorbitionem exhibeto. quem modum vidi a peritis medicis obseruari in Italia. Quibus enim agroutantibus sorbitionem ex pane & iure pulli quã panatellam vocant, ministrare decernunt, hos primo in inclinatione febris tenui pulli iure nutriunt. Ac postmodum cessante febre, aut manifeste remittente, sorbitionem exhibet. Hoc vt arbitror sensit Hip. cum in fine primi de ratione victus immediate dixisset cum calor ad pedes descenderit, tunc dare expedit. subiungit statim . Vtere primum & maxime cremore, postea ptisana, secundum perscriptas coniecturas exacte speculatus. Quę quidem verba, & si Gal. ad victum vn:uersalem referat, de particulari cibus batione eadem posse recte intelligi, asserimus. Vt talem

In fine primi de rone victus idem paxit in. 4. eiusdem

DE VICTV FEBRICIT.

faciant sensum, quod si sorbitionibus egrotantem nutri-
 re debeamus, melius esse inclinante febre à tenui sorbi-
 tione, vt cremore ptisanæ incipere. Ne ab vnius diei ine-
 dia ad crassiusculum cibum mutatione subita, ledatur
 egrotantis natura. Quod autem scribit secundum per-
 scriptas coniecturas, hunc sensum habet. Quibuscunq;
 coniectura habita de morbi constitutione & egrotan-
 tis robore, dandam fore sorbitionem decreueris, hanc
 non in initijs, neque incrementis accessionum exhibeto,
 sed in declinatione. In qua commodius ages si primum
 cremore vsus fueris, deinde ptisana. Ceterum in continē-
 tibus febribus quæ vnicam à principio ad finem acces-
 sionem habent, nutriendi idoneum tempus, à consuetu-
 dine, & à facile toleratione accipitur. Vt si in auro-
 ra facilius æger malum tolerat, eodem que tempore ci-
 bari solitus est, comodissime ea hora cibum egrotanti
 ministrabimus. Hoc discimus à Gal. vndecimo de me-
 thodo in hæc verba. Tempus vero nutriendi quod qui-
 dem ad reliquas spectat febres quæ ex putredine oriū-
 tur, in progressu sermonis dicemus. Quæ vero vnicam
 à principio suo ad finem habent accessionem (de his
 nanque præsens sermo est) in his facilis toleratio, &
 consuetudo, spectari debebunt. Quando cibus illis
 eo tempore est offerendus quo facilius quàm in cæteris
 morbum tolerant. Eoque potissimum diei tempore quo
 prius cibari sunt sueti. Etenim facillime cibum ferent
 si ex his, considerationibus assumēt. Hucusque Gal. Cæ-
 terum scire oportet quod aliquando consuetudo & fa-
 cilis toleratio, in indicatione temporis dissentiant, vt si

is qui ægrotat eorum sit, qui semel cibum solent capere occumbente sole. Morbum vero facile toleret æger initio diei. Pugna inter indicantia oritur, quo casu indicatio à facili toleratione præualet ei, quæ à consuetudine. Nec præter rationem, nam si bis aut ter cibum bona valitudine capere assueto ægrotanti, propter febriles accessiones, semel ministramus, ob timorem ne cibus intempestiue exhibitus aut in uehemētiam febrilem, aut in eius addat durationē, vt in superioribus ostendimus, multo causatius in synochis quæ acutiores multo sunt febribus prohibendus est, ea hora cibus qua plus ledere potest, eaque maxime ministrandus, cum ab eo corporis natura capiat commodius usum, minus que propte in morbi causam transeat. Quod si facilius toleratio manifesta non detur, à sola consuetudine incōtinentibus febribus tempus nutriendi idoneum sumendum est. Porro aptissimum in febribus quæ intermittunt & repetūt, tempus est, cum vt dictum est, exhalare iam cœperit febrilis calor, huius quoque opportuno tempore ex duplici coniectato respectu, nempe summo præcedentis accessionis vigore, & futurę principio. Ad hæc nam spectantes, operam dabimus, vt quàm longissime ab utroque nutriamus. Ergo si spatium quod inter summum prioris accessionis vigorem, & sequentis principium interuenit, satis sit amplum, facile est idoneum tempus inuenire, sin exiguum id fuerit, alterum facias necesse est, vt aut ægrum admodum adhuc calentem nutrias aut sequentis accessionis inuasiōe iam iam affutura. At summi vigoris & accessionis principij morem sic consideres

DE VICTV FEBRICIT.

cenfeo . In summo vigore notabis an citra magnitudinē febrilis caloris siccus sit & squalens , an citra siccitatem vrens . Priorem nanque humectante victu madefacere quàm primum oportet . In secundo dum plurimum caloris se remittat , manere . In principij vero accessionis more æstimabis , an corporis extrema perfrigeret , & magnam sanguinis reuocationem ad interiora corporis faciat , an omnino corpus non præmat . Quippe secundum hoc , seu facile cōtemnes . In priore distinguas oportet . Nam si absque visceris phlegmone , aut succorum redundantia , motus ad interiora in accessionibus pollet , nihil offendes paulo ante cibans . Sin vel phlegmone , vel redundantia subsit , cauenda est ante accessionem cibatō , seu res maxime noxia . Hæc quidem Gal . scripsit de tempore quādo opportune in febribus æger cibetur cū exiguum fuerit tempus quod inter summum prioris accessionis vigorem , & sequentis principium interuenit . Ut si ponamus à summo vigore ad sequentem accessionem trium horarum spatium esse , an prima cibare febricitantem hora , commodius sit quàm secunda , hinc maxime disces . Cibum ideo febricitantibus exhibemus ut eo virtutem seruemus , cauētes quo ad fieri possit ne in vehementiam morbi aut eius durationem addamus . Virtus ab eo cibo vsus capit quē coquit & apparat . Melius autem apparabit cum à febrili labore quietior fuerit laborantis natura . Verum facultas naturalis quæ cibum coquit , quietior est in paroxysmi inclinatione , quàm in initio accessionis , ut ab ipso Gal . secūdo Apho . scriptum est in hæc verba . In vigore eo quod iam coquit

superfluum euacuare. Tum propter alia & quia animalis facultas omnino in statu laborat, licet maxime secundum illud tempus vitalis & naturalis fortes persistant. Ab initio igitur paroxysmi naturalis facultas quæ concoquit maxime ad statum vsque fatigatur, ab statu vero inclinationem versus, fortis vt ille ait permanet.

Quare hac ratione commodius est inchoante inclinatione cibū exhibere quā propè accessionem. His adde cibum si quando eum in ventriculo sequens accessio offendat corrumpi vt in pluribus certum esse. Paucis vero omnino quibus inchoante inclinatione exhibetur illud accidere. Quare siue in iocineris phlegmone aut ventriculi, aut pulmonis, siue ephimera, aut putrida febre quavis natura, & habitu, salubrius esse parum post vigorem cibare quā modicum ante sequentem accessionē. Hoc in singulis morbis naturis & habitibus ostēdere haud magnum negocium est. Verum id studioso lectori demittere commodius erit. Sat nobis est, qui Hip. dogmata insequimur, eius sententiæ stare in primo de ratione victus vbi scripsit. Nam si pedes frigidi fuerint non a sorbitione modo verum quoque & maxime a potu temperandum. Item quarto eiusdem cum dixit frigentibus ergo pedibus neque potum, neque sorbitionem, neque aliud quippiam huiusmodi dabis, sed maximum existimato si id tantisper obseruaueris, donec ualde incaluerint, deinde ita quod confert exhibe. Frigiditas siquidem pedum parte plurima febris accessuræ signum existit, quo tempore siquid porrigas maxime prorsus peccabis, nempe morbum non parum augebis. At vero

DE VICTV FEBRICIT.

cum febris disierit, contrario modo pedes reliquorū corpore calidiores sunt. Idem infra, nempe cum pedes frigidī fuerint, venter de necessitate calet fastidit que cibum, intenditur hyppocūdrum, iactatur propter internam turbationem corpus, mens fixa non est, dolet eger, lancinatur, vellicatur que, vomere affectat, & si mala vomuerit dolet. Ergo cum calor ad pedes descenderit, currit que vrina, & si non sudet, omnia cessant, quo tēpore sorbitionem dare expedit, nam alias pernitiōsa existit. Hęc quidem Hip. scripsit incommoda euenire ijs qui in inityjs accessionū cibantur. Sit que à nobis in præsenti definitum, quod cum ob breuitatem temporis à vigore præcedente ad sequentem accessionem, alterum duorum sequi sit necesse, aut ægrum vt adhuc calentem nutriamus, aut sequentis accessionis inuasiōe iam iam affitura, consultius esse primum, vt sanum magis elzere, in omni morbo, in omni natura, & in omni habitu. In qua sententia Hip. esse certum est libro de ratione victus in eo loco qui ita incipit, cum autem purgaueris sorbitionibus quibusdam vtitor. Cæterum cum spatium inter summum prioris accessionis vigorem & sequentis principium interuenit, adeo amplum fuerit, vt satis sit ad binas cibi oblationes, offeremus semel quidem, resoluta omnino priori accessione, iterum que sequenti nondum incipienti. Temporis autem inter secundam oblationem & sequentem accessionem quidā quattuor horas sat esse putarunt. Id que forsan ex Gal. octauo de methodo sumunt, vbi asserit. Abunde esse si tres æquinoctiales horas quattuor ue inter balneum, accessio-
sionis

sionis que tempus inter ponantur (à balneo enim semper ægrotantibus cibum ministrabat.) Verum in præsentia citra disputationem, non satis esse, si tres quattuorue horæ inter cibum & sequentem accessionem inter sint arbitror. Nam intra limites dispositionis ad futuram accessionem, naturam alio intentam ciborum coëctio ni segniter atque imbecilliter vacare putandum est.

quæ causa est, vt diutius eo tempore cibus in uentriculis laborantium immoretur. Quapropter ijs qui ab humore putrido à febre detinentur, si quando ante accessionem cibum sint capturi, septem horarû interuallum ad sequentis accessionis initium, necessarium esse, vt cibus in uentriculis eorum decenter coquatur, & ad inferiores partes descendat, iuxta sententiam haly medici arbitramur. Nec Gal. huic contrarius est opinioni.

Nam si ea quæ parum vltra eum quem citarunt locum scripsit, legant, ita dicentem audient. Tempestiuum inquit est iam ad ea quæ post balneum adhibentur accedamus. Sunt autem ea minime multa. Nam præter aquam quæ parum apy incoëctum in se habuerit, nihil bis est offerendum. Licet quod inter balneum & suspectas horas spatium erit, trium fore horarum conyiciamus. hæc quidem Gal. Et vt apertum fiat ob angustiam temporis ad sequentem accessionem, febricitantem non cibasse, audias quid ijs statim subiungat. Si vero inquit circa vesperam, aut duabus horis citius accessio inuadat, tum lauisse mane liceat, tum cibasse &c. Audisti Gal. eum cuius accessio ad vesperam futura est, mane cibasse. quod nostrorum medicorum imperitiam aut in